V. Verum Catalani adeo subito et classe et magna
parte suorum amissa complures dies in moti man-
serunt, incertum eventum metuentes, imminentia
228 audacia et animis valde trepidis. Eos qui prope
incecerat ac non mediocriter turbabat Massageta-
rum metus, quorum in Asia secum militantium in-
micitias parvis de causis suscepserant, occisi
etiam eorum quamplurimis. Quin et Thracios mili-
ties haud parum timebant, quorum agros et ædes paulo ante crebris incursionibus vastaverant, a-
domos audacter incenderant. Nec ullani sibi ventre
a quoquam impetranda spem reliquerant; ut nec
si vellent pacem cum imperatore facere, citra peri-
culum eam facturos se sperarent. Illud autem ter-
rorem eis maximum incutiebat, quod imperator
Michael mox adventurus et eos magnis cum copiis
oppugnaturus ferebatur. Igitur profunda fossa cir-
cum castellum ducta, eaque vallo undique munita,
ad tolerandam obsidionem se accingebant, com-
meatu ex præda sibi ante proviso et in oppidum
intromiseo. Sed cum tempus tereretur, et exspe-
ctatus imperatoris adventus differretur, ad alii
consilia se convertunt. In eas enim angustias re-
dacti, ut externo in solo nusquam securi vivere
possent, sed undique vario periculorum terrorre
urgerentur, in eam, inquam, necessitatem adducti
funestam et ultimum Romanis exitium allaturam
fraudem excogitant. Turcos in adverso littore ha-
bitantes missis legatis socios sibi asciscunt, et cum
ipsi ter mille essent, quingentos ab illis accipiunt.
Nec 229 longo post multi etiam transfuga se u-
illo conferunt: cum quibus egressi finitimos agros

infestabant, atque omnes equorum et boum et ovium greges una cum earum rerum possessoribus colligebant. Quod cum nec Romani nec Romanorum imperatores ferre diutius possent, bellum utrinque apparari cœptum est.

τε καὶ βῶν καὶ ποιμνίων ἄμα τοῖς ἔχουσιν. Ἐπειδὴ δὲ ἐπιπλέον φέρειν οὐκ ἔν τε Ῥωμαῖοις, οὔτε τοῖς βασιλεῦσι Ῥωμαίοις, πολέμου συγχρήτησις οἰκονομεῖται περὶ ἀμφοτέρων.

VII. Catalani igitur et Turcis inter duo oppidula, Cypsellæ et Apros, per illud tempus commorantibus, imperator Michael cum Thraciis et Macedonicis copiis, nec non Massagetarum et Turcopulorum phalangibus, in ea planicie quæ est circa Apros castrametatur. Erant autem illi Turcopuli mille, qui sultani Azatineum, cum is ad Romanos, ut ante diximus, transiisset, secuti erant: sed cum illo ab Europais Scythis, ut et supra dictum est, abducto non abiérant, verum Romanorum consuetudinem una cum religione et sacro baptisme amplexi fuerant, atque ex eo inter Romanos milites numerabantur. Cum haud multi dies elapsi fuissent, et aliqui e speculatoribus adventum hostium nuntiarent, surgit imperator; exercitum in armis esse jubet; ducibus ac tribunis edicit, parati sint ipsi ac præterea cohortium ductores cohortesque instruant. Qui cum hostilem aciem tripartito distributam viderent, suam ipsi quoque, ut æqualis pugna esset, tripartito diviserunt. Ac Turcopulos quidem cum **230** Massagetis in sinistro, Macedonicos et Thracios delectos equites in dextro cornu collocarunt: reliquos autem, eosque plurimos, cum pedestribus in medio constituerunt. Imperator vero circum ordines obequitans suos ad fortiter pugnandum cohortabatur.